


INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 2

 

S.R.O. 

B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 
B.1. POPIS ÚZEMÍ STAVBY 

B.1.a) Charakteristika území a stavebního pozemku 
Pozemek se samostatně stojící budovou Bartoňovy vily se nachází na te-

rénní terase na jihozápadním svahu zámeckého kopce ve vzdálenosti cca 250 m 
od centra města Náchod. Stavba stojí v mírně svažitém terénu v nadmořské výš-
ce cca 368,500 až 371,500 m n. m. 

Jedná se o třípodlažní rozlehlý objekt půdorysného tvaru písmene U 
s půlkruhovým rizalitem na jižní straně a hranolovou věží s oblým arkýřem na 
severovýchodním nároží a s celkovými opsanými rozměry cca 35,5x24,5 m. 

Protáhlé majestátní JV průčelí Bartoňovy vily s hlavním vstupem a tera-
sami je orientováno do svažitého parku pod budovou s vyhlídkou na centrum 
města, a od parku je odděleno zpevněnou komunikací, částečně využívanou jako 
parkovací stání. Půlkruhové JZ průčelí s terasou a bočním schodištěm je oriento-
váno také do svažitého parku hustě porostlého stromy, a také zde probíhá podél 
budovy zpevněná komunikace. SZ průčelí budovy je částečně zapuštěno pod 
úroveň terénu, prochází zde hlavní příjezdová komunikace a průčelí má přede-
vším obslužný charakter, včetně parkovacích stání. Krátké SV průčelí je oriento-
vané směrem k zámku a zalesněnému terénu. Také zde probíhá okolo budovy 
zpevněná komunikace.  

B.1.b) Údaje o souladu s územním rozhodnutím nebo regulačním 
plánem 

Jedná se o stavební úpravy stávajícího objektu bez požadavku na zábor 
nového území, územní rozhodnutí pro tento typ stavby není požadováno.  

B.1.c) Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací 
Celkový tvar a využití objektu se navrženou obnovou teras nemění, úpra-

vy nemají vliv na regulační či územní plán. 
B.1.d) Informace o vydaných rozhodnutích o povolení výjimky 

z obecných požadavků na využívání území 
Navrženými úpravami se stávající využití území nemění, žádné výjimky 

nebyly pro pozemek pod stávajícím objektem požadovány. 
B.1.e) Informace o zohlednění podmínek závazných stanovisek do-

tčených orgánů a jejich zapracování do dokumentace 
V době zpracování projektové dokumentace nebyla k dispozici žádná zá-

vazná stanoviska dotčených orgánů, která by mohla být zapracována do projek-
tové dokumentace.  

Předložený návrh opravy teras byl konzultován a odsouhlasen zástupcem 
památkové péče.  

B.1.f) Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů 
Jedná se o stávající objekt bez zřetelných zásadních statických poruch 

nosných konstrukcí vyvolaných základovými poměry, geologické, hydrogeologic-
ké nebo jiné průzkumy území pod stavbou nebyly prováděny.  



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 3

 

S.R.O. 

Zadáním projektu byla oprava teras a bočního schodiště, kde dochází 
k zatékání do interiéru, proto se projekt podrobnějším průzkumem základových 
poměrů stavby nezabýval. 

B.1.g) Ochrana území podle jiných právních předpisů 
Během provádění opravy krovu a střechy budovy nejsou uvažovány žád-

né výkopové práce, stávající ochranná a bezpečnostní pásma inženýrských sítí 
proto nebyla zjišťována ani ověřována.  

Pozemek s Bartoňovou vilou se nachází na území, které je součástí 
Městské památkové zóny Náchod, zapsané do ÚSKP v roce 1990 pod rejstříko-
vým číslem 2015. 

Pozemek s Bartoňovou vilou se nachází na ploše Ochranného pásma pro 
státní zámek v Náchodě a soubor památek v historickém jádru města Náchod, 
zapsané do ÚSKP v roce 1987 pod rejstříkovým číslem 3207. 

Výskyt žádných jiných ochranných a bezpečnostních pásem nebyl v době 
zpracování projektové dokumentace znám.  

B.1.h) Poloha vzhledem k záplavovému území, poddolovanému 
území atd. 

Pozemek s Bartoňovou vilou se nachází mimo záplavové území řeky Me-
tuje, mimo poddolované nebo jinak nebezpečné území ohrožující stavbu.  

B.1.i) Vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv 
stavby na odtokové poměry v území 

Opravou podlah na terasách bez změny stávajícího využití budovy se ne-
změní její stávající vliv na okolní stavby a pozemky, zvláštní ochrana okolí není 
požadována.  

Stávající odtokové poměry v území se opravou podlah na terasách budo-
vy nemění, množství odváděných srážek se nemění.  

B.1.j) Požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin  
Oprava podlah na terasách budovy není podmíněna žádnou asanací, 

demolicí ani kácením dřevin.  
B.1.k) Požadavky na dočasné nebo trvalé zábory zemědělského půd-

ního fondu nebo pozemků určených k plnění funkce lesa 
Oprava podlah na terasách budovy nevyžaduje žádné zábory zeměděl-

ského půdního fondu ani pozemků určených k plnění funkce lesa. 
B.1.l) Územně technické podmínky  

Pozemek s budovou je přístupný po stávající zpevněné komunikaci ob-
služného charakteru i pro středně těžkou dopravu. Navrženými úpravami se stá-
vající situace z hlediska dopravní obslužnosti nemění.  

Objekt je napojen na přípojky vody, kanalizace i elektrickou rozvodnou 
síť, navrženou obnovou teras se stávající situace nemění. 

B.1.m) Věcné a časové vazby stavby, podmiňující, vyvolané a souvise-
jící investice 

V době zpracování projektu nebyly známy žádné věcné ani časové vazby 
na jiné stavby nebo opatření v dotčeném území, podrobně nebyly známy ani 
žádné podmiňující, vyvolané a související investice.  



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 4

 

S.R.O. 

B.1.n) Seznam pozemků, na kterých se stavba provádí 
Bartoňova vila v Zámecké ulici čp. 243 v Náchodě se nachází na pozem-

ku v katastrálním území Náchod 701262: 

Parcela1  Druh pozemku (způsob využití) Vlastník, jiná oprávnění 

st. 1259 Zastavěná plocha a nádvoří (čp. 
243 – stavba občanského vybavení) 

Město Náchod, Masarykovo 
náměstí 40, 547 01 Náchod 

222/1 Ostatní plocha (zeleň) Město Náchod, Masarykovo 
náměstí 40, 547 01 Náchod 

222/5 Ostatní plocha (ostatní komunikace) Město Náchod, Masarykovo 
náměstí 40, 547 01 Náchod 

B.1.o) Seznam pozemků, na kterých vznikne ochranné nebo bez-
pečnostní pásmo 

Opravou teras se nevytvoří žádné nové ochranné bezpečnostní pásmo. 

B.2. CELKOVÝ POPIS STAVBY 
B.2.1. Základní charakteristika stavby a jejího užívání  

B.2.1.a) Nová stavba nebo změna dokončené stavby; u změny stavby 
údaje o současném stavu, závěry a vyhodnocení průzkumů 

Jedná se o změnu dokončené stavby.  
2.1.a.1. Stručný popis stavby s podrobnějším popisem předmětných 

konstrukcí 
Známá funkcionalistická vila továrníka Josefa Bartoně, nazývaná také Vila 

Petrův dvůr, byla vyprojektována, postavena a zařízena v letech 1927 až 1929 
podle návrhu architekta Pavla Janáka. Jedná se o třípodlažní rozlehlý objekt pů-
dorysného tvaru písmene U s půlkruhovým rizalitem na jižní straně a hranolovou 
věží s oblým arkýřem na severovýchodním nároží.  

Zdivo je cihelné, stropy jsou železobetonové trámové s rovným omítaným 
podhledem. Vila je zastřešena soustavou vzájemně pronikajících valbových 
střech, střecha jižního rizalitu je půlkuželová, střecha severovýchodní věže je 
plochá s pochozí terasou. Terasa je i podél východního průčelí. Dům má vysokou 
podezdívku z kamene – podle petrologického rozboru se jedná o ryolit (tuf).  

Památkově cenná vila prodělala během let některé nevhodné adaptační 
zásahy, vyvolané změnou využití prostor. Současný vlastník objektu město Ná-
chod postupně provádí stavební opravu. Poslední oprava předmětných teras a 
bočního schodiště proběhla cca před 10 až 15 lety, kdy bylo původní souvrství 
podlah odstraněno, natažena nová hydroizolační stěrka a položena keramická 
dlažba. Během této úpravy velmi pravděpodobně došlo i k úpravám spádu a in-
stalaci nové vpusti na terase v úrovni 3. NP. 

Předmětné terasy se nacházejí v úrovni 2. NP na JV a JZ průčelí a 
v úrovni 3. NP na JV průčelí, spodní terasu s terénem spojuje schodiště umístěné 
na jižním nároží budovy.  
                                                
1 Tučně vyznačené pozemky jsou pozemky se stavbou, ostatní pozemky jsou stavbou přímo ovliv-
něné (zajištění přístupu na staveniště, zábory pozemků pro zařízení staveniště, lešení apod.). 



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 5

 

S.R.O. 

Boční schodiště na jižním nároží budovy, které spojuje 1. a 2. NP, je za-
křivené dvouramenné a půdorysně tvoří necelý půlkruh. Povrch schodišťových 
stupňů je obložen keramickou dlažbou TAURUS formátu 30x30 cm. Na stupně 
na vnitřní straně schodiště bezprostředně navazuje kamenný obklad zdiva pod 
terasou. Vnější strana schodiště je zakončena nízkým betonovým soklem a ko-
vovým tyčovým zábradlím. Podle dochovaných původních výkresů a dobových 
fotografií bylo původní zábradlí plné (betonové nebo cihelné) a tvarově i výškově 
navazovalo na stávající zábradlí terasy ve 2. NP. Pod schodištěm se nacházejí 
dvě místnosti – pod horní částí (a pod částí terasy) je situováno sociální zařízení 
s kabinami WC, umývadly a vstupem do sprch, pod spodní částí je umístěn po-
mocný příruční sklad (s ohledem na světlou výšku jen 165 až 200 cm pouze spo-
radicky využívaný). 

Terasu v úrovni 2. NP lze rozdělit na dvě části: obdélníkovou část před JV 
průčelím vily, a půlkruhovou před JZ průčelím vily. Obě části terasy jsou propoje-
né, přístupné z interiéru i popsaným jižním bočním schodištěm, které částečně 
obíhá půlkruhovou terasu a ústí v místě styku půlkruhové a obdélné části terasy. 
Obě části terasy jsou kryté keramickou dlažbou TAURUS formátu 30x30 cm. 
Obdélníková terasa před JV průčelím vily je v celé ploše vyspádovaná k líci zdiva 
budovy, kde je odvodněná pomocí povrchového žlabu z měděného plechu do 
dešťových svodů umístěných na obou koncích žlabu v nikách v obvodové zdi. 
Tyto svody odvodňují přilehlé střechy s vikýři na JZ průčelí, uprostřed žlabu je 
potom vyústěn samostatný žlab z terasy v úrovni 3. NP. Otvory ve zdě-
ném zábradlí terasy jsou zakryty dlaždicí a vyspádovány před vnější líc zdiva. 
Pod obdélníkovou terasou se nachází volný nevytápěný prostor před hlavním a 
bočním vstupem do budovy, oddělený od exteriéru kruhovými sloupy. Půlkruhová 
terasa před JZ průčelím vily je vyspádovaná také k líci zdiva budovy, zde je ale 
ve vzdálenosti cca 30 cm od paty zdi spád změněn a k odvedení srážkové vody 
tak slouží pouze mělké korýtko tvořené dlažbou různých sklonů, které je na obou 
koncích terasy opatřené podlahovou vpustí. Vnější líc terasy obíhá plné zděné 
zábradlí bez otvorů. Pod půlkruhovou terasou se nacházejí vytápěné společen-
ské místnosti, zázemí a sociální zařízení.  

Terasa v úrovni 3. NP je obdélníková, nachází se před JV průčelím vily a 
je přístupná pouze z interiéru. Terasa je krytá keramickou dlažbou TAURUS for-
mátu 30x30 cm. Plocha je vyspádovaná doprostřed terasy, kde je umístěna no-
vodobá vpust. Je ale zřejmé, že i tato terasa byla původně odvodněná pomocí 
povrchového žlabu umístěného podél líce zdiva budovy a zaústěného na obou 
koncích žlabu do dešťových svodů ukrytých v nikách v obvodové zdi. Tyto svody 
zůstaly zachovány a odvodňují přilehlé střechy s vikýři na JZ průčelí. Otvory 
v zábradlí terasy jsou kryty dlaždicí a vyspádovány před vnější líc zdiva. Pod te-
rasou se nachází volný nevytápěný prostor spodní terasy, oddělený od exteriéru 
kruhovými sloupy. 

2.1.a.2. Závěry zkoušky přídržnosti povrchové úpravy teras z teraco-
vých omítek k podkladu a z průzkumu teracových ploch 

Bylo provedeno celkem 14 zkušebních vzorků pro zjištění soudržnosti 
stávající zdravé teracové omítky s podkladem – 7 ks vzorků z podhledu terasy 
v 1. NP, 4 ks vzorků z podhledu terasy ve 2. NP a 3 ks ze zábradelních sloupků 
z terasy ve 3. NP. Průměrná přídržnost omítky k podkladu byla zjištěna na 
hodnotě 1,2 MPa. Celkem u sedmi vzorků se po provedení zkoušky lomová plo-
cha nacházela v betonové konstrukci, u šesti vzorků došlo k odtržení částečně 
v lepidle a částečně ve hmotě omítky a pouze u jednoho vzorku (spodní líc strop-
ního trámku na podhledu v 1. NP) se lomová plocha nachází ve hmotě omítky. 



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 6

 

S.R.O. 

Soudržnost stávající teracové omítky s podkladem mimo plochy evidentně po-
škozené omítky je tak zcela vyhovující. 

Teracová fasáda objektu nevykazuje velké destrukce. Jedná se spíše o 
drobné druhotné vysprávky. Na terasách u pat zábradelních sloupů chybí teraco-
vá směs a pravděpodobně zde nebyla ani nanesena (prostor pro klempířské prv-
ky?). Nutné doplnění. Některé menší úseky fasády jsou „odfouklé“ od železobe-
tonového podkladu, zejména u podhledů v přízemí. Exhalátové usazeniny 
v dešťových stínech jsou patrné ve větším rozsahu. Výkvěty na povrchu podhle-
dů způsobené průsakovou vodou. Celkový stav fasády je relativně dobrý, obnovi-
telný při zachování co největšího podílu originální omítky. Primární snahou bude 
spíše fixovat a ukotvit originální materiál, než shodit a nanášet novou omítku! 

2.1.a.3. Závěry stavebně technického průzkumu 
Hlavním problémem je zatékání do teras, které se projevuje vlhkostními 

poruchami v interiéru budovy i na spodním líci podhledů teras, kde hrozí oddělení 
teracové omítky od podkladu a její zřícení.  

Způsob odvodnění teras i přilehlých střech je z hlediska výskytu vlhkost-
ních poruch v dlouhodobém časovém horizontu rizikový, když je dešťová voda 
místo pryč z teras odváděna do žlabů u obvodové zdi domu a všechny dešťové 
svody vedou v nikách ve zdivu, a v místech prostupu stropní konstrukcí a ve 
spodní části stavby jsou zcela zazděné a tedy nepřístupné pro údržbu nebo kon-
trolu. Je zde evidentní snaha architekta upřednostnit hledisko estetické a vnější 
žlaby ukrýt, před hlediskem funkčním a uživatelským. Naopak esteticky zcela 
nevhodně řešený je dodatečný svod z terasy v úrovni 3. NP, provedený cca před 
15 lety, který prochází terasou a jako samostatná trubka vylézá uprostřed pod-
hledu, odkud vede podél líce zdi do žlabu u terasy v nižším podlaží.  

Dodatečná oprava provedená před cca 15 lety, která měla zabránit vlh-
kostním poruchám vzniklým netěsností původní hydroizolace, vsadila veškerou 
ochranu interiéru do schopností hydroizolační stěrky, a to bez technického řešení 
atypických detailů daných stavbou, včetně pominutí dilatací.  

Pro zjištění skladby stávajícího souvrství podlah a typických detailů na te-
rasách a vnějším bočním schodišti bylo provedeno celkem devět sond. Poloha 
sond je vyznačena na výkresech. 

Sonda č. 1 na terase v úrovni 2. NP zjišťovala skladbu podlahy a jejího 
ukončení u vnitřního povrchového žlabu u paty zdi u terasy nad nevytápěným 
prostorem. Skladba podlahy terasy:  

 Novodobá keramická dlažba TAURUS 300x300 mm   8 mm 

 Novodobý lepící tmel      5 mm  

 Novodobá stěrková hydroizolace (nejspíš AQUAFIN-2K) 5 mm 

 Novodobá betonová mazanina + síť KARI Ø 4 mm oka 100x100 mm, pravdě-
podobně bez dilatací      50 mm 

 Starší asfaltová lepenka (patrně z doby, kdy začalo do objektu zatékat) 

 Původní cementový potěr (zátěr)     5 - 10 mm 

 Původní hutný škvárobeton nebo beton s černým plnivem (pravděpodobně 
výplňová nebo spádová vrstva)     60 - 65 mm 

 Původní konstrukční železobetonová deska    60 mm 



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 7

 

S.R.O. 

 Původní teracová omítka      15 mm 
Kromě skladby podlahy terasy nad nevytápěným prostorem sonda zjistila, 

že povrchový žlab je opatřený měděným plechem zapuštěným do skladby podla-
hy mezi cementovým potěrem a asfaltovou lepenkou. Stěrková hydroizolace je 
ve žlabu přetažená na jeho bok a ukončená nad měděným plechem. 

Sonda č. 2 na terase v úrovni 2. NP zjišťovala skladbu podlahy a jejího 
ukončení u vnějšího betonového zábradlí terasy nad nevytápěným prostorem. 
Skladba podlahy terasy je zde shodná jako u sondy č. 1. U paty zábradlí je spád 
ke zdivu budovy ukončen a v otvorech mezi zábradelními sloupky je změněn 
směrem ven k okapní hraně. Tato úprava je ale novodobá z předchozí opravy. 
Spád původní konstrukční železobetonové desky je i mezi sloupky směrem 
k budově a deska je u okapní hrany (která v minulosti velmi pravděpodobně jako 
okapní hrana nesloužila) zakončena cca 30 mm vysokým návalkem, který zabra-
ňoval stékání vody z terasy po boku římsy. 

Sonda č. 3 na terase v úrovni 2. NP zjišťovala skladbu podlahy a jejího 
napojení na jalový stupeň vnějšího schodiště u terasy nad vytápěným prostorem, 
a také skladbu schodišťového ramene. Skladba podlahy terasy:  

 Novodobá keramická dlažba TAURUS 300x300 mm   8 mm 

 Novodobý lepící tmel      5 mm  

 Novodobá stěrková hydroizolace (nejspíš AQUAFIN-2K) 5 mm 

 Novodobá betonová mazanina + síť KARI Ø 4 mm oka 100x100 mm, pravdě-
podobně bez dilatací      100 mm 

 Novodobá tepelná izolace z pěnového polystyrenu   50 mm 

 Novodobá nopová fólie obrácená nopy k podkladu  10 mm 

 Starší asfaltová lepenka (patrně z doby, kdy začalo do objektu zatékat) 

 Původní cementový potěr (zátěr)     5 - 10 mm 

 Původní podkladní beton (vyrovnávací nebo spádová vrstva) 

 Sonda ukončena v konstrukci. 
Skladba schodišťového ramene:  

 Novodobá keramická dlažba TAURUS 300x300 mm   8 mm 

 Novodobý lepící tmel      5 mm  

 Novodobá stěrková hydroizolace (nejspíš AQUAFIN-2K) 5 mm 

 Starší penetrační nátěr 

 Původní teracová mazanina     15 mm 

 Původní podkladní betonový stupeň vytvořený jako prefabrikát. 
Kromě skladby podlahy terasy nad vytápěným prostorem a na schodišťo-

vém rameni sonda zjistila, že styk mezi jalovým stupněm a betonovou mazaninou 
byl na stěrkové izolaci novodobou výztužnou páskou. Podkladní starší asfaltová 
lepenka byla pomocí fabionu vytažena na rub jalového stupně a ukončena. 
Schodišťové rameno původně vůbec nebylo opatřeno hydroizolací. 

Sonda č. 4 na terase v úrovni 2. NP zjišťovala skladbu podlahy a jejího 
napojení na odtokovou vpusť nad vytápěným prostorem. Skladba podlahy terasy:  



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 8

 

S.R.O. 

 Novodobá keramická dlažba TAURUS 300x300 mm   8 mm 

 Novodobý lepící tmel      5 mm  

 Novodobá stěrková hydroizolace (nejspíš AQUAFIN-2K) 5 mm 

 Novodobá betonová mazanina + síť KARI Ø 4 mm oka 100x100 mm, pravdě-
podobně bez dilatací      100 mm 

 Novodobá tepelná izolace z pěnového polystyrenu (při provádění sondy bylo 
zjištěno, že je zcela promočená vodou)    100 mm 

 Novodobá nopová fólie obrácená nopy k podkladu  10 mm 

 Původní podkladní beton (samotná konstrukční železobetonová deska, nebo 
tenčí konstrukční železobetonová deska opatřená vyrovnávací nebo spádo-
vou vrstvou)       170 mm 

 Patrně novodobá (nebo původní) vápenná štuková omítka 20 mm. 
Kromě skladby podlahy terasy nad vytápěným prostorem sonda zjistila, 

že betonová mazanina je ukončena přímo u potrubí vpusti bez dilatace, a že pod-
lahová vpusť DN 100 mm byla nad stěrkovou hydroizolací opatřena manžetou 
pro napojení na hydroizolaci 140x140 mm.  

Sonda č. 5 na terase v úrovni 2. NP byla provedena pouze jako ověřovací 
vrt s odtržením dlažby a zjišťovala skladbu podlahy terasy nad vytápěným prosto-
rem v místě rozvodí. Skladba podlahy terasy je shodná jako u sondy č. 4 až po 
původní podkladní beton – z toho vyplývá, že už původní podkladní beton je pro-
vedený ve spádu (nebylo pouze zjištěno, zda betonovou vrstvu tvoří nosná kon-
strukční deska a spádová vrstva, což považujeme za mnohem pravděpodobnější, 
nebo je nosná konstrukční deska jedinou vrstvou provedenou ves spádu).  

Sonda č. 6 na terase v úrovni 3. NP zjišťovala skladbu podlahy a jejího 
ukončení u vstupních dveří na terasu nad nevytápěným prostorem. Skladba pod-
lahy terasy:  

 Novodobá keramická dlažba TAURUS 300x300 mm   8 mm 

 Novodobý lepící tmel      5 mm  

 Novodobá stěrková hydroizolace (nejspíš AQUAFIN-2K) 5 mm 

 Novodobá betonová mazanina + síť KARI Ø 4 mm oka 100x100 mm (při pro-
vádění sondy bylo zjištěno, že v betonu stojí voda)  90 mm 

 Starší asfaltová lepenka (patrně z doby, kdy začalo do objektu zatékat) 

 Starší hutný beton (pravděpodobně spádový beton z doby, kdy původní po-
délný žlab podél obvodové zdi nahradila podlahová vpusť) 

 Sonda ukončena v konstrukci 
Kromě skladby podlahy terasy sonda zjistila, že podél obvodové zdi vede 

v podlaze PVC chránička s topnými kabely na střechu, a potvrdila, že podlaha 
terasy je téměř o 100 mm výš než podlaha v interiéru.  

Sonda č. 7 na terase v úrovni 3. NP zjišťovala skladbu podlahy a jejího 
ukončení u vnějšího betonového zábradlí terasy nad nevytápěným prostorem. 
Skladba podlahy terasy je shodná jako u sondy č. 6, pouze novodobá betonová 
mazanina se svařovanou sítí z drátů KARI je tlustá 50 mm (vytvoření spádu). 



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 9

 

S.R.O. 

Návalek na kraji terasy svědčí o tom, že terasa byla původně odvodněna shod-
ným způsobem, jako terasa ve 2. NP, popsaná v sondách č. 1 a 2.  

Sonda č. 8 a č. 9 na terase v úrovni 3. NP zjišťovala skladbu podlahy a je-
jího ukončení u vnějšího betonového zábradlí terasy v rozích nad nevytápěným 
prostorem. Sonda potvrdila poznatky získané a popsané v sondách č. 6 a č. 7. 

Průzkum prostor pod vnějším bočním schodištěm zjišťoval konstrukční 
systém schodiště a ověřoval technický stav stávajících tepelně technických opat-
ření a ochrany proti srážkové vodě. Pod schodištěm se nachází dvě místnosti: 
sociální zařízení s WC pro ženy pod horní částí horního ramene schodiště a pod 
částí terasy, a příruční sklad pod dolní částí horního ramene schodiště a pod 
podestou. Rozsáhlé vlhkostní poruchy na podhledech a stěnách způsobené za-
tékáním i kondenzací vodní páry byly v době průzkumu patrné v obou místnos-
tech. Schodiště je tvořeno prefabrikovanými betonovými stupni uloženými na 
boční zdi a postrádá jakoukoli izolaci proti srážkové vodě – proti zatečení do 
interiéru měl patrně bránit sklon schodišťových ramen a zámky, kterými na sebe 
jednotlivé stupně dosedají, což je v současné době nefunkční, anebo zde nebyl 
plánován vůbec žádný interiér. Příruční sklad potom postrádá i jakoukoli tepelnou 
izolaci – prostor je tak od exteriéru oddělen stropem ze samotných betonových 
stupňů, jejichž tloušťka dosahuje v nejužším místě jen několika centimetrů. Celá 
místnost je silně poškozená vlhkostí a proti postupné degradaci konstrukcí po-
máhá jen potrubí s trvale sepnutým ventilátorem, který ve spodní části místnosti 
nasává vlhký vzduch a vypouští ho nad sousední místností, odkud proudí otvo-
rem ven. V sociálním zařízení byl pod schodišťovým ramenem zřízen železobe-
tonový podhled, který nad místností vytváří volný prostor krytý asfaltovou lepen-
kou a zateplením (desky na bázi dřeva nebo korek tloušťky několika cm) – tato 
ochrana je dožilá a podle současných norem zcela nevyhovující.   

B.2.1.b) Účel užívání stavby 
Vila továrníka Josefa Bartoně sloužila k obytným účelům do roku 1948, 

kdy byl majetek rodiny znárodněn. Poté prošla mnoha necitlivými změnami, da-
nými především méně vhodným funkčním využitím. V současnosti je sídlem 
Střediska volného času Déčko – sdružuje zájmové kroužky pro děti, tábory, 
apod., včetně možnosti ubytování. Předmětné prostory slouží jako vyhlídkové 
terasy (součást komunikačních ploch) a boční přístupové schodiště. 

B.2.1.c) Trvalá nebo dočasná stavba 
Jedná se o trvalou stavbu.  

B.2.1.d) Informace o vydaných rozhodnutích o povolení výjimky 
z technických požadavků na stavby a na bezbariérové užívání 

Pro stavbu nebyla vydána žádná rozhodnutí o povolení výjimky 
z obecných technických požadavků na stavby a žádná nejsou požadována. Pro 
stavbu nebyla vydána žádná rozhodnutí o povolení výjimky z technických poža-
davků zabezpečujících bezbariérové užívání staveb – jedná se o památkově 
chráněnou budovu, kde by bezbariérové zpřístupnění znamenalo zásah do histo-
rické cenné podstaty objektu. Zadáním projektové dokumentace je oprava teras 
z důvodu zamezení zatékání do budovy, a nikoli bezbariérové zpřístupnění. 

B.2.1.e) Informace o zohlednění podmínek vydaných závazných sta-
novisek dotčených orgánů 

V době zpracování projektové dokumentace nebyla k dispozici žádná zá-
vazná stanoviska dotčených orgánů. Jejich doplnění do projektové dokumentace 



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 10

 

S.R.O. 

bude případně provedeno dodatečně na základě požadavku vzneseného sta-
vebním úřadem. 

Návrh byl konzultován a schválen zástupcem památkové péče.  
B.2.1.f) Ochrana stavby podle jiných právních předpisů 

Bartoňova vila v Náchodě je zapsána jako nemovitá kulturní památka v 
ÚSKP pod rejstříkovým číslem 12598/6-5638.  

Jiný způsob ochrany stavby nebyl v době zpracování projektové doku-
mentace znám. 

B.2.1.g) Navrhované parametry stavby  
Stávající kapacity stavby (zastavěná plocha, obestavěný prostor, užitná 

plocha, počet funkčních jednotek a jejich velikost, apod.) se opravou teras nemě-
ní, nejsou zde proto podrobněji uváděny.  

Orientační kapacity pro potřeby stavebního řízení: 

 Zastavěná plocha   cca 715 m2 

 Obestavěný prostor  cca 11 150 m3 
B.2.1.h) Základní bilance stavby 

Základní bilance stavby (spotřeba vody, energie, médií a hmot, množství 
produkovaných odpadů, energetická náročnost) se opravou teras nemění, nebyly 
proto blíže zkoumány ani hodnoceny. 

Dešťové vody budou i po opravě teras odváděny stávajícím způsobem, 
množství odváděných srážek se opravou teras nemění. 

B.2.1.i) Základní předpoklady výstavby 
Předpokládané zahájení stavby  06/2021 
Předpokládané ukončení stavby  09/2021 
Poznámka: Uvedené údaje mají ryze informativní charakter a budou 

ovlivněny finančními možnostmi stavebníka, případně úspěchem v žádosti o ně-
který z vhodných dotačních programů.  

B.2.1.j) Orientační náklady stavby 
Pro potřeby určení správních poplatků a vydání stavebního povolení sta-

vebním úřadem se předpokládají celkové orientační náklady na stavbu v hodnotě 
cca 1 000 000 Kč. 

B.2.2. Celkové, urbanistické a architektonické řešení 
B.2.2.a) Urbanismus – územní regulace, prostorové řešení 

Stávající urbanistické řešení se opravou teras nemění.  
B.2.2.b) Architektonické řešení – kompozice tvarového řešení, materi-

álové a barevné řešení 
Tvarové i dispoziční řešení budovy zůstane stávající bez úprav.  
Stávající podlahy na terasách, provedené z novodobých keramických 

dlaždic, budou nahrazeny žulovými masivními deskami. Poškozené teracové 
omítky v rozsahu teras (podhledy, zábradlí) budou v maximální možné míře za-
chovány a podle stupně poškození sanovány (konzervace, zpevnění injektáží, 



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 11

 

S.R.O. 

připevnění k podkladu pomocí kotev), v případě nahrazení bude volena barev-
nost, struktura směsi a technologie nanášení podle stávajícího provedení.  

Stávající vnější boční schodiště, provedené z novodobých keramických 
dlaždic, bude nahrazeno litou teracovou směsí s barevností, strukturou technolo-
gií nanášení podle ostatních ploch krytých teracovou směsí. U schodiště bude 
obnoveno původní (v současné době odstraněné), plné betonové zábradlí 
v provedení, které vychází ze zachovaných dobových fotografií a původních plá-
nů architekta Pavla Janáka.  

Na JV terase ve 2. NP bude doplněno nad zábradlí nerezové madlo jako 
kopie stávajícího madla ve 3. NP z důvodu zajištění bezpečné výšky zábradlí nad 
volným prostorem podle ČSN 74 3305 Ochranná zábradlí. 

B.2.3. Celkové provozní řešení, technologie výroby  
Opravou teras se provozní řešení stavby nemění, žádné výrobní techno-

logie se v objektu nevyskytují a ani nejsou nově navrženy. 
B.2.4. Bezbariérové užívání stavby  

Do vstupů do budovy ani do vnitřních prostor není navrženými úpravami 
zasahováno, bezbariérové zpřístupnění se neřeší.  

B.2.5. Bezpečnost při užívání stavby  
Bezpečnost při užívání stavby řeší stávající provozní řád Střediska volné-

ho času Déčko. Navrženými úpravami teras se stávající situace z hlediska bez-
pečnosti při užívání stavby neřeší. 

B.2.6. Základní charakteristika objektů  
B.2.6.a) Stavební řešení  

V rámci opravy teras jsou navržené následující stavební úpravy: 

 Výměna skladby podlahy na vnějších terasách ve 2. a 3. nadzemním podlaží. 

 Výměna skladby schodišťového ramene u bočního vnějšího schodiště, včet-
ně instalace zateplení a povrchových úprav podhledu ve stávajícím sociálním 
zařízení pod schodištěm. 

 Obnova plného zábradlí bočního vnějšího schodiště podle původních plánů a 
dobových fotografií. 

 Oprava povrchové úpravy z teracové omítky na vnějších podhledech pod 
terasami v 1. a 2. nadzemním podlaží JV průčelí budovy. 

 Oprava povrchové úpravy z teracové omítky na zábradlí na vnějších terasách 
ve 2. a 3. nadzemním podlaží JV průčelí budovy. 

 Doplnění tepelné izolace na stropní konstrukci pod bočním vnějším schodiš-
těm a částí JZ terasy ve 2. nadzemním podlaží. 

B.2.6.b) Konstrukční a materiálové řešení  
Vzhledem na malý rozsah navržených prací bylo konstrukční a materiálo-

vé řešení podrobněji popsáno v předchozí kapitole Stavební řešení. 
B.2.6.c) Mechanická odolnost a stabilita  

Stavba není přitěžována novým zatížením, konstrukční systém a využití 
interiéru se nemění, odborným odhadem lze stanovit, že po provedení navrže-
ných úprav nedojde ke vzniku poruch statického rázu, které by ohrozily únosnost 



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 12

 

S.R.O. 

nebo překročily deformace dané statickými normami. Má se za to, že mechanická 
odolnost a stabilita nosných konstrukcí byla dostatečně prověřena dlouhodobým 
fungováním stavby bez významných statických poruch.  

B.2.7. Základní charakteristika technických a technologických zařízení  
B.2.7.a) Technické řešení  

V předmětném prostoru teras se žádné technologické zařízení nevyskytu-
je a není ani nově navrženo.  

Bude zasaženo do stávajících vpustí v podlahách teras, které budou na-
hrazeny novým typem a napojeny na stávající kanalizační potrubí.  

B.2.7.b) Výčet technických a technologických zařízení  
V předmětném prostoru se žádné technologické zařízení nevyskytuje a 

technická zařízení byla stručně popsána v předchozím odstavci. 
B.2.8. Zásady požárně bezpečnostního řešení  

2.8.1. Rozdělení stavby a objektů do požárních úseků  
Dochází pouze k opravě teras, stavba se na požární úseky nově nedělí. 

2.8.2. Výpočet požárního rizika a stupně požární bezpečnosti  
Stavba se nemění přístavbou ani nástavbou, dochází pouze k výměně 

souvrství podlah na terasách a bočním vnějším schodišti za materiály obdobných 
požárních charakteristik. Navrženými úpravami nebude konstrukční systém stav-
by změněn. Oprava teras je hodnocena jako změna staveb skupiny I. 

2.8.3. Zhodnocení navržených stavebních konstrukcí a výrobků  
Třída reakce na oheň u měněných stavebních konstrukcí není zhoršena. 

2.8.4. Zhodnocení evakuace osob a vyhodnocení únikových cest  
Využití objektu a podmínky evakuace se navrženými úpravami nemění. 

2.8.5. Zhodnocení odstupových vzdáleností a vymezení požárně ne-
bezpečného prostoru 

Nové odstupové vzdálenosti se nehodnotí, nové otvory se nevytvářejí. 
2.8.6. Zajištění potřebného množství požární vody, popřípadě jiného 

hasiva, včetně rozmístění vnitřních a vnějších odběrných míst 
Potřebné množství požární vody a rozmístění vnitřních a vnějších odbě-

rových míst se nemění.  
2.8.7. Zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu 

Podmínky pro protipožární zásah se opravou teras nemění.  
2.8.8. Zhodnocení technických a technologických zařízení stavby  

Nové prostupy v konstrukcích se neřeší, nová technická ani technologická 
zařízení se neinstalují.  

2.8.9. Posouzení požadavků na zabezpečení stavby požárně bezpeč-
nostními zařízeními 

Požárně bezpečnostní zařízení nejsou nově požadována.  
2.8.10. Rozsah a rozmístění výstražných a bezpečnostních tabulek  

Rozmístění výstražných a bezpečnostních tabulek není požadováno. 



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 13

 

S.R.O. 

B.2.9. Úspora energie a tepelná ochrana  
Zadáním projektové dokumentace je oprava teras budovy s obnovou hyd-

roizolační funkce souvrství podlahy a sanace poruch, které jsou důsledkem zaté-
kání do teras. Úsporou energie a tepelnou ochranou celého objektu se proto pro-
jektová dokumentace podrobněji nezabývá.  

Z důvodu zlepšení stávající situace z hlediska tepelně technických vlast-
ností bude provedena výměna stávajících nevyhovujících a vlhkostí poškozených 
tepelných izolací v souvrství podlah nad vytápěnými prostory za nové. Nové te-
pelné izolace jsou voleny jako kompromis podmínek daných stávající budovou 
(zejména se jedná o tloušťky vrstev omezené navazujícími konstrukcemi, přede-
vším úrovní podlah) a co nejlepšími tepelně technickými parametry. 

Bartoňova vila je na seznamu památkově chráněných objektů, požadavky 
tepelně technických norem je proto možné uplatnit přiměřeně možnostem, nej-
méně však tak, aby nedocházelo k poruchám a vadám při jejím užívání.  

B.2.10. Hygienické požadavky na stavby, požadavky na pracovní a komu-
nální prostředí  

Hygienické požadavky na stavby a jejich splnění (větrání, vytápění, osvět-
lení, zásobování vodou, likvidace odpadů apod.) a řešení vlivu stavby na okolí 
(vibrace, hluk, prašnost atd.) se navrženou opravou teras v situaci, kdy nedochá-
zí ke změně užívání prostor a je pouze minimálně zasahováno do interiéru stav-
by, nemění. 

B.2.11. Zásady ochrany před negativními účinky vnějšího prostředí  
B.2.11.a) Ochrana před pronikáním radonu z podloží  

Zadáním projektové dokumentace je oprava teras na vnějším líci budovy, 
ochrana před pronikáním radonu z podloží proto nebyla posuzována.   

B.2.11.b) Ochrana před bludnými proudy  
V okolí stavby se nenachází potenciální zdroj bludných proudů.  
Stavba pod úrovní terénu neobsahuje významné konstrukce z kovu nebo 

vyztuženého betonu, které by mohly být korozí způsobenou bludným proudem 
ohroženy, ochrana před bludnými proudy se nenavrhuje.  

B.2.11.c) Ochrana před technickou seizmicitou  
Stavba neleží v území ohroženém technickou seizmicitou, ochrana před 

technickou seizmicitou se nenavrhuje.  
B.2.11.d) Ochrana před hlukem  

Zadáním projektové dokumentace je oprava teras na vnějším plášti budo-
vy, nová ochrana před hlukem se neuvažuje. 

B.2.11.e) Protipovodňová opatření  
Stavba neleží v záplavovém území ani v území jinak ohroženém zápla-

vami nebo povodněmi, protipovodňová opatření nejsou navržena.  
B.2.11.f)  Ostatní účinky  

Stavba neleží v území s nebezpečím sesuvu půdy, v poddolovaném úze-
mí, území s rizikem výskytu metanu ani jinak ohroženém území, jiný způsob 
ochrany proti ostatním nebezpečným vlivům se neuvažuje.  



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 14

 

S.R.O. 

B.3. PŘIPOJENÍ NA TECHNICKOU INFRASTRUKTURU 
B.3.a) Napojovací místa technické infrastruktury  
Do technické infrastruktury nebude v rámci opravy teras zasahováno, stá-

vající situace se nemění, nebyla proto podrobněji zkoumána.  
B.3.b) Připojovací rozměry, výkonové kapacity a délky  
Objekt nebude nově napojen na žádnou technickou infrastrukturu, stáva-

jící situace se nemění. 

B.4. DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ 
B.4.a) Popis dopravního řešení včetně bezbariérových opatření 
Bartoňova vila je přístupná pomocí zpevněné obslužné komunikace ze 

Zámecké ulice, která slouží výhradně pro potřeby objektu.  
Bezbariérový přístup k budově je možný po výše popsané přístupové ko-

munikaci.  
B.4.b) Napojení území na stávající dopravní infrastrukturu  
Stávající napojení objektu na dopravní infrastrukturu se opravou vyhlídko-

vých teras nemění.   
B.4.c) Doprava v klidu  
Pro provoz i návštěvníky Střediska volného času Déčko slouží stávající 

parkovací stání před zadním SZ průčelím budovy a před hlavním JV průčelím 
budovy. Navrženou opravou teras nedochází ke změně užívání, požadavky na 
počty parkovacích a odstavných stání se nemění. 

B.4.d) Pěší a cyklistické stezky  
S ohledem na charakter stavby – oprava teras proti zatékání – se projekt 

pěšími a cyklistickými stezkami nezabývá. 

B.5. ŘEŠENÍ VEGETACE A SOUVISEJÍCÍCH TERÉNNÍCH ÚPRAV 
B.5.a) Terénní úpravy  
Do navazujícího okolí stavby nebude v rámci navržených úprav zasaho-

váno, terénní úpravy se nenavrhují.  
B.5.b) Použité vegetační prvky  
Do navazujícího okolí stavby nebude v rámci navržených úprav zasaho-

váno, nové vegetační prvky se nenavrhují.  
B.5.c) Biotechnická opatření  
Do navazujícího okolí stavby nebude v rámci navržených úprav zasaho-

váno, žádná biotechnická opatření se nenavrhují. 

B.6. POPIS VLIVŮ STAVBY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A JEHO 
OCHRANA  

B.6.a) Vliv stavby na životní prostředí – ovzduší, hluk, voda, odpady  
Navrženou opravou teras proti zatékání nedochází ke změněn užívání ob-

jektu, stávající kapacity se nenavyšují, stávající situace se nemění.  



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 15

 

S.R.O. 

B.6.b) Vliv stavby na přírodu a krajinu, zachování ekologických 
funkcí a vazeb v krajině 

Jedná se o opravu teras u budovy na kraji městské zástavby, která nemá 
negativní vliv na přírodu a krajinu a nenarušuje zachování ekologických funkcí a 
vazeb v krajině, navrženými úpravami se stávající situace nemění. 

B.6.c) Vliv na soustavu chráněných území Natura 2000  
Objekt se nachází mimo lokality začleněné do evropské soustavy chráně-

ných území Natura 2000.  
B.6.d) Způsob zohlednění podmínek závazného stanoviska na po-

souzení vlivu záměru na životní prostředí 
Charakter úprav při opravě teras proti zatékání nevyžaduje vydání závaz-

ného stanoviska na posouzení vlivu záměru na životní prostředí. 
B.6.e) Základní parametry způsobu naplnění závěrů o nejlepších do-

stupných technikách nebo integrované povolení 
Charakter stavebních úprav při opravě teras proti zatékání nespadá do 

režimu zákona o integrované prevenci.  
B.6.f) Navrhovaná ochranná a bezpečnostní pásma, rozsah omezení 

a podmínky ochrany podle jiných právních předpisů  
Nejsou navržena žádná nová ochranná a bezpečnostní pásma. Rozsah 

omezení a podmínky ochrany podle jiných právních předpisů nebyly v době zpra-
cování projektové dokumentace známy.  

B.7. OCHRANA OBYVATELSTVA 
Objekt se nachází mimo zónu havarijního plánování.  
Žádná opatření vyplývající z požadavků civilní ochrany nebo řešení zásad 

prevence závažných havárií nejsou pro objekt tohoto charakteru požadována a 
nejsou tedy ani navržena. 

B.8. ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY 
B.8.a) Potřeby rozhodujících médií a hmot, jejich zajištění  
Předpokládá se, že elektrická energie i voda pro potřeby stavby budou 

získávány ze stávajících funkčních rozvodů v budově, která je v majetku staveb-
níka – Města Náchod. Další podrobnosti viz kapitola Napojení staveniště na do-
pravní a technickou infrastrukturu. 

S ohledem na charakter stavebních úprav bude spotřeba elektrické ener-
gie i vody relativně malá (záměsová voda do teracových směsí, voda pro hygienu 
pracovníků a mytí pracovního nářadí; elektrická energie pro míchání teracových 
směsí, stavební vrátek, vybavení mobilní buňky).  

B.8.b) Odvodnění staveniště  
Staveniště bude odvodněno stávajícím způsobem – tedy odvodněním te-

ras pomocí žlabů do stávající veřejné kanalizace. Srážková ze staveništní plochy 
bude i během stavby volně zasakována do nezpevněného zatravněného terénu. 

B.8.c) Napojení staveniště na dopravní a technickou infrastrukturu  
Staveniště se nachází v samostatně stojící budově situované v rozlehlém 

parku na kraji obytné zástavby.   



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 16

 

S.R.O. 

Jedinou přístupovou cestou pro dopravní prostředky je úzká, jednoprou-
dová asfaltová vozovka, která se ve vzdálenosti cca 150 m od budovy napojuje 
na místní ulici Zámeckou, která spojuje střed města a náchodský zámek. Přístu-
pová cesta slouží výhradně pro uživatele Bartoňovy vily, je na ní zákaz vjezdu 
motorovým vozidlům a svými parametry umožňuje průjezd pouze pro osobní au-
tomobily nebo lehkou nákladní techniku. Její napojení na Zámeckou ulici je navíc 
prostorově značně omezené a v úhlu téměř 135°. Příjezd k budově pro středně 
těžkou nebo těžkou techniku je proto prakticky vyloučen. 

Práce budou probíhat na terasách ve 2. a 3. NP a na bočním vnějším 
schodišti, které je volně přístupné z terénu. Současně také zajišťuje přístup na 
terasu ve 2. NP, ale v době probíhání prací na schodišti (je navrženo úplné roze-
brání schodišťových stupňů) bude i tento vnější přístup znemožněn. Pro přístup 
pracovníků na terasy ve 2. a 3. NP tak bude muset být využíván interiér. Pro do-
pravu stavebního materiálu na obě terasy je pak patrně nejvýhodnější zřídit sta-
vební vrátek.  

Napojení na technickou infrastrukturu využije stávající funkční zdroje 
v objektu – zdroj vody v sociálním zařízení v přízemí pod terasou, zdroj elektrické 
energie ve stávajícím rozvaděči ve vstupní hale. 

S ohledem na výše uvedené informace lze konstatovat, že podmínky 
z hlediska přístupu a provádění prací jsou ztížené. 

B.8.d) Vliv provádění stavby na okolní stavby a pozemky  
Při realizaci stavby dodavatel zajistí, aby byla dodržována vyhláška č. 

268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby, zákon č. 258/2000 Sb. o 
ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů (zejména § 
30 odst. 1 týkající se osob, které používají, případně provozují stroje a zařízení, 
které jsou zdrojem hluku nebo vibrací nebo jejichž provozem vzniká hluk), a zá-
kon č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.  

Prováděním stavby může být částečně omezen provoz v prostoru parko-
vacího stání před SZ průčelím budovy – jedná se ale výhradně o situace, kdy 
bude probíhat transport stavebního materiálu na staveniště nebo ze staveniště, 
kterého nebude s ohledem na rozsah stavby významné množství. 

Z bezpečnostních důvodů navrhujeme, aby práce probíhaly v době letních 
školních prázdnin, kdy je provoz v budově omezen na minimum – především 
práce na obnově podhledů z teracových omítek nad hlavním vstupem do budovy. 

Žádné jiné negativní vlivy provádění stavby na okolní stavby a pozemky 
nad rámec vlivů uvedených výše nebyl v době zpracování projektové dokumen-
tace znám. V průběhu stavby se nepředpokládají žádné technologické postupy, 
které by negativně ovlivňovaly další okolní stavby a pozemky. 

B.8.e) Ochrana okolí staveniště a požadavky na související asanace, 
demolice a kácení dřevin  

Je nutno dodržovat soubor technicky jednoduchých opatření, která umož-
ňují významně snížit prašnost ze stavby. Mezi možná opatření pro omezení 
prašných emisí ze stavební a obdobné činnosti patří např. maximální izolace 
stavby od okolní zástavby, transport stavební suti v potrubích, případně vhodná 
forma zvlhčování potenciálních zdrojů prašnosti, čištění a zkrápění komunikací 
znečištěných při výstavbě, omývání vozidel před výjezdem ze staveniště a zakrý-
vání prašného nákladu plachtou při převozu 



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 17

 

S.R.O. 

Nejsou známy žádné jiné zvláštní požadavky na ochranu okolí staveniště, 
asanace, demolice a kácení dřevin nejsou požadovány.  

B.8.f) Maximální zábory pro staveniště (dočasné i trvalé)  
Pro zařízení staveniště bude vymezena vhodná část zatravněné plochy 

na parcele č. 222/1 v majetku stavebníka v blízkosti vstupu na boční schodiště a 
na terasy. Předpokládá se zde zřízení deponie stavebního materiálu, umístění 
kontejneru pro nabouraný odpadní materiál, případně pro mobilní buňku a kabinu 
WC pro pracovníky zhotovitele. Pro šatny pracovníků a kancelář stavbyvedoucí-
ho, včetně možnosti využití stávajícího sociálního zařízení, bude ale po dohodě 
stavebníka s konkrétním zhotovitelem možné vymezit vhodný prostor v interiéru 
budovy, zejména pokud budou práce probíhat v době školních prázdnin, kdy je 
provoz Střediska volného času výrazně omezen.  

Využití stávajícího parkoviště před SZ průčelím budovy pro potřeby stav-
by je možné pouze krátkodobě – v běžném provozu budovy je kapacita parkoviš-
tě plně vytížená a žádné další náhradní parkovací možnosti se v blízkosti objektu 
nenacházejí, možnosti využití tak přicházejí v úvahu jedině v době školních 
prázdnin, kdy je provoz Střediska volného času výrazně omezen. 

Z důvodu vyzdění nového zábradlí podél bočního schodiště a oprav tera-
cových omítek na podhledech a na zábradlí vnějších teras bude podél bočního 
schodiště a téměř celého JV průčelí postaveno fasádnické lešení, předpokládaná 
šířka lešení pro zábor na parcele č. 222/1 v majetku stavebníka je cca 2,0 m.  

S jinými zábory pro staveniště se neuvažuje. 
B.8.g) Požadavky na bezbariérové obchozí trasy  
Během postupu prací při obnově vnějších teras a bočního schodiště bu-

dovy nedojde k ovlivnění stávajících bezbariérových tras, dočasné bezbariérové 
obchozí trasy se neuvažují. 

B.8.h) Maximální produkovaná množství a druhy odpadů a emisí při 
výstavbě, jejich likvidace  

Celkové množství odpadů bude upřesněno v průběhu stavby – jedná se 
především o stavební suť z nabourané keramické dlažby a maltového lože 
z podlah, o stavební suť ze zábradelní zídky schodiště, vybourané teracové 
omítky a oplechování zábradelních zdí. Jejich likvidace proběhne na řízené 
skládce. Veškeré odpady vzniklé stavební činností budou průběžně odváženy na 
skládku určenou podle příslušného druhu odpadu. Nejbližší vhodná skládka pro 
stavební odpad je např. skládka Křovice, vzdálená cca 17 km od staveniště, nej-
bližší vhodná skládka pro nebezpečný odpad je např. skládka Lodín, vzdálená 
cca 55 km od staveniště.  

Podle přílohy č. 1 vyhlášky č. 93/2016 Sb. se jedná o odpady:  

Stavební a demoliční odpad Označení Katego-
rie 

Beton 17 01 01  

Cihly 17 01 02  

Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků neobsahující nebezpečné látky 

17 01 07  



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 18

 

S.R.O. 

Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky nebo 
nebezpečnými látkami znečištěné 

17 02 04 X 

Asfaltové směsi obsahující dehet 17 03 01 X 

Železo a ocel 17 04 05  

Jiné izolační materiály, které jsou nebo obsahují ne-
bezpečné látky 

17 06 03 X 

Stavebník po ukončení realizace záměru, předloží doklady o nakládání 
s odpady z předmětné stavby (doklady o předání odpadu oprávněné osobě – 
recyklační linka stavebního odpadu, skládka, výkupna kovu, apod.). Stavební 
odpady nelze využít na povrchu terénu bez úpravy v zařízení k využívání odpadu 
nebo musí splňovat požadavky stanovené pro vstupní suroviny a při nakládání 
s těmito odpady nesmí být porušeny zvláštní právní předpisy. 

Během stavby bude produkce emisí minimální od dopravních prostředků, 
které budou převážet materiál na stavbu a ze stavby – s ohledem na rozsah 
stavby se jedná o zanedbatelné množství.   

B.8.i) Bilance zemních prací, požadavky na přísun nebo deponie 
zemin 

Během obnovy vnějších teras budovy se neuvažují žádné výkopové prá-
ce, bilance zemních prací je nulová, nebude prováděn žádný přísun ani deponie 
zeminy.  

B.8.j) Ochrana životního prostředí při výstavbě  
Žádné negativní dopady na životní prostředí při provádění obnovy vněj-

ších teras budovy nebyly v době zpracování projektové dokumentace známé. 
B.8.k) Zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
V průběhu prací musí být dodržován zákon č. 262/2006 Sb. – zákoník 

práce a jeho prováděcí vyhlášky, zákon č. 309/2006 Sb. o zajištění dalších pod-
mínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, nařízení vlády č. 591/2006 Sb. o 
bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, naří-
zení vlády č. 101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracoviště, nařízení 
vlády č. 361/2007 Sb. o podmínkách ochrany zdraví zaměstnanců při práci a 
další závazné a právní předpisy týkající se bezpečnosti práce na staveništi.  

Stavba svým rozsahem vyžaduje dle § 14 zákona č. 309/2006 Sb. přizvá-
ní koordinátora bezpečnosti a svým rozsahem přesahuje parametry vymezené v 
§ 15 zákona č. 309/2006 Sb. (budou se vyskytovat práce prováděné ve výšce 
větší než 10 m nad zemí), proto bude potřeba vypracovat Plán BOZP. 

Práce na lešení mohou provádět pouze náležitě proškolení pracovníci 
dodavatele. Návrh a realizace lešení musí být prováděny pod dohledem odborně 
způsobilé osoby zhotovitele. Tato osoba musí sestavit plán lešení, návod na jeho 
montáž a dohlíží i na jeho stavbu. Odpovědná osoba zhotovitele vytvoří techno-
logický postup dle návodu na stavbu lešení, ve kterém musí být zaneseny všech-
ny pracovní postupy. Detailně by mělo být v technologickém postupu popsáno 
také pořadí jednotlivých prací, včetně vysvětlujících obrázků a textů. Součástí 
každého technologického postupu by měla být i prevence bezpečnosti práce při 
jednotlivých krocích. Zhotovitel lešení by měl při plánování jeho stavby, ale též při 
jeho samotné realizaci, spolupracovat s koordinátorem BOZP dané stavby. Zho-



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 19

 

S.R.O. 

tovitelé by měli koordinátorovi BOZP sdělit, jaké práce budou na lešení provádě-
ny, v jakých případech bude lepší ho používat apod. Na zhotovitelích pak je, aby 
stavbu těmto požadavkům přizpůsobil. Koordinátor by měl být schopen zhotoviteli 
poradit, jak lešení zabezpečit tak, aby byla minimalizována rizika práce. Lešení je 
možné začít používat až po jeho řádném předání. To probíhá mezi zhotovitelem 
lešení a osobou, která bude zodpovědná za jeho užívání. Předávající je povinen 
o předání vyhotovit zápis, který slouží jako potvrzení o dokončení stavby lešení. 
Tento protokol by měl být součástí stavebního deníku či jiného podobného do-
kumentu a měl by obsahovat základní údaje jako: typ, rozměry a umístění lešení, 
nosnost podlahy, maximální zatížení, datum předání a podpisy obou stran. Zho-
tovitel by měl připravit i návod na užívání lešení. Je důležité, aby byly stanoveny 
termíny pravidelných kontrol lešení. Jejich účelem je odhalit, zda došlo či nedošlo 
během užívání k jeho poškození. Podle technické normy by kontroly měly být u 
pevného lešení provedeny 1x měsíčně, u lešení, které je vystaveno účinkům me-
chanického kmitání, by k nim mělo docházet 1x za 14 dní. Interval 14 dní platí i 
pro lešení pojízdné a závěsné. Pokud kontrola odhalí závady, musí být neprodle-
ně a okamžitě odstraněny.  

Lešení vybavit ochrannými záchytnými sítěmi a zábradlím na dočasných 
stavebních konstrukcích. 

Prostor zařízení staveniště včetně lešení, kam je umožněn přístup veřej-
nosti, bude po dobu provádění prací provizorně oplocen a označen výstražnými 
tabulemi se zákazem vstupu nepovolaných osob na staveniště.  

Žádné další zvláštní požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci 
na staveništi nad rámec výše uvedených předpisů nebyly v době zpracování pro-
jektové dokumentace známé.   

B.8.l) Úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb   
Bezbariérové užívání jiných staveb nebude průběhem výstavby ovlivněno.  
B.8.m) Zásady pro dopravně inženýrské opatření   
S ohledem na malý rozsah prací a omezený přístup k budově se využití 

středně těžké ani těžké dopravy neuvažuje, pro sporadický příjezd vozidel doda-
vatele na stavbu a jejich odjezd ze stavby nejsou uvažována žádná dopravně 
inženýrská opatření. 

Vjezd do areálu Bartoňovy vily ze silnice Zámecká bude po dobu stavby 
označen dopravní značkou „Pozor výjezd vozidel stavby“. 

B.8.n) Stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby   
Stavba je zapsaná na seznamu památkově chráněných objektů. 
Přístup na staveniště je omezen na lehkou dopravu z důvodu úzké příjez-

dové komunikace.  
Přístup na vnější terasu ve 3. NP bude možný pouze po lešení, případně 

v omezeném provozu a po dohodě s vlastníkem a provozovatelem přes interiér.  
V běžném provozu slouží budova jako Středisko volného času pro děti a 

nezletilou mládež. Zejména práce na obnově teracových omítek na podhledech 
nad hlavním vstupem by měly probíhat v době školních prázdnin, kdy je provoz 
v budově výrazně omezen. 

Práce na obnově teracových omítek může provádět pouze osoba nebo 
firma se zkušeností s obnovou teracových povrchů na památkově chráněných 
stavbách nebo historických budovách.  



INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek 
Škroupova 441/9, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586 
mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz 

 

 20

 

S.R.O. 

Práce na terase budou probíhat ve výšce cca 10,5 m nad zemí. 
Žádné jiné speciální podmínky pro provádění stavby nebyly v době zpra-

cování projektové dokumentace známy.  
B.8.o) Postup výstavby, rozhodující dílčí termíny    

 Předpokládané zahájení stavby  06/2021 

 Předpokládané ukončení stavby  09/2021 
Poznámka: Uvedené údaje mají ryze informativní charakter a budou 

ovlivněny finančními možnostmi stavebníka a úspěchem žádostí ve vhodném 
dotačním programu.  

B.9. CELKOVÉ VODOHOSPODÁŘSKÉ ŘEŠENÍ 
Odvodnění stavby a jejího okolí se navrženou obnovou vnějších teras 

nemění, velikost odvodňovaných ploch zůstane zachována – srážkové vody 
z teras a střech budou i nadále pomocí žlabů a kanalizačních přípojek sváděny 
do veřejné kanalizace, srážkové vody v okolí stavby budou volně zasakovány do 
zatravněného terénu (zahrada), resp. budou odváděny do uličních vpustí (komu-
nikace kolem budovy). 
 
 
V Hradci Králové, 29. 11. 2019    Ing. Jan Černý 

 
Ing. Petr Rohlíček 

         autorizovaný inženýr pro pozemní stavby 



Náchod, Zámecká 243, Bartoňova vila, obnova teras

B. Souhrnná technická zpráva - příloha 1: Situace ZOV, M: 1:500

Vypracoval : Ing. Petr Rohlíček, Ing. Jan Černý, INRECO, s.r.o. * 11/2019

INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek

Škroupova 441, Hradec Králové 500 02, IČ 481 55 586

mobil 775 777 810, email: info@inreco.cz, www.inreco.cz


